---

<sup>112</sup>v. Guiglia Guidobaldi – G. Bertelli, *San Benedetto*, op. cit., pp. 44-46. È una chiesa di cui possediamo solo scarse notizie (v. paragrafo II) e la testimonianza del Caetani è particolarmente significativa per la ricostruzione topografica del quartiere. Egli descrive lo scavo in corso e le diverse fasi del ritrovamento, con la menzione delle opere riemerse – i resti del portale con l'iscrizione e frammenti di decorazione a mosaico – confermando l'autore come un acuto osservatore di cose d'arte.

<sup>113</sup> v. Hülsen, *Le chiese di Roma*, op. cit., p. 295 n. 29.

Benedicti adolescentis imago in porticu Ecclesiae insignita, idque ab antiquissimo tempore. Nam peritorum constat artis pictoriae attestazione depictam eam porticum eadem manu, quae porticum Edis sacrae Monastery S. Ceciliae pinxit sub Pontificatu Paschalis Papae I. Anno videlicet vigesimo supra octingentesimum; ut tum propter antiquitatem, tum propter congruentiam, no(..) queat ratio designari, quam quod ibi adolescentulus Benedictus mansisset: et sicut in sacro specu, quod ibi etiam puer moratus fuisset, eius invenitur adhuc pueri delineata effigies, et picturis antiquissimis expressa: ita ob eandem causam proculdubio in hac altera Ede, Romana transtiberina scilicet, figuratus est antiquissimis picturis; ut memoriae commendarent et testarentur posteritati: Ecclesiam hanc Domum propriam S. Benedicti, antequam eremum peteret, fuisse. Et hoc ideo probabilius redditur argumentum quod duo tantummodo loca reperiuntur figuris huius magni et sanctissimi adolescentuli insignita; alter Sublacensis Sacer Specus, ubi solitarius in adolescentia sua per triennium mansit; alter hoc templum eius Romanum, quod adhuc in ianuae latere effigiem eius depictam exhibet: et uterque ideo, ut ante dixi, quod in utroque puer, vel adolescentulus mansisset». Caetani si sofferma sull'affresco nel portico con la rappresentazione di San Benedetto – *quod adhuc in ianuae latere effigiem eius depictam exhibet* – ed istituisce un paragone con gli affreschi del portico della vicina chiesa di Santa Cecilia che, pur errato, dimostra la sua conoscenza della pittura medievale<sup>114</sup>. Conclude, infine, questa sezione dedicata alla chiesa citando i molti autori – *in primis inter plures alios S.R.E. cardinales Eminentissimi Augustinus Valerio Franciscus Sfortia, Sylvius Antonianus, Caear Baronius, et Robertus Bellarminus* – che hanno dato credito alle sue ricerche: «Et hoc optime intellexerunt, atque aly docti Praesules, qui hac fulti fide et ea ducti veritate, Ecclesiam hanc, ut Domum et habitationem S. Benedicti, sanctis orationibus et sacrificys, cum ipsi venerati, tum exemplo suo venerandam nobis et credendam ipsam testati sunt et docuerunt. Praeterquam quod Scriptores omnes, tam veteres quam recentiores, qui de sacris Romanis locis verba fecerunt idipsum constantissime et asseveranter confirmaverunt».